Omnium tamen minime me sollicitum habuit, quod ego tirunculus multis doctissimis viris, qui linguam Latinam tūti sunt, quasi musca caput, ut Catullus ait, viderer velle icere, quia probe scirem boni consulturos si quid afferrem boni, si vero omnia leviora essent, habituros in temeritate mea quod aut risu dignarentur, aut venia, non quod improbarent.

Hac itaque cura liberatus, dicam quædam ad laborem meum pertinentia, et quid de eo ipse sentiam.

Propositum primo mihi fuerat multo longius procedere, quam quo tandem pervenire me posse intellexi; non modo laboris, sed neque temporis accuratam satis rationem inieram. Quid facerem admonitus imminentium Sextilium calendarum nihil dum digestum, nihil limatum, nihil denique, quod describendum dari posset, in schedis habens? eæ sparsæ pleræque; aliis extemporales tantum cogitationes exceperam, quas nec sic proferre audebam, nec me negligere patiebantur amicorum frequentes querelæ: ne multi jam temporis laborem frustra esse sinerem, ne me ipse defraudarem. Ergo manus denuo, jam enim per plures menses quieveram, admovenda erat operi, idque gnaviter, si volebam illis diebus quindecim, qui soli ex concessis supererant, ex collectitiis specimen saltem aliquod concinnare; nam justæ dissertationis, qualem ante conceperam elaborandæ nulla spes erat super.

A festinatione vitium adhæret primo præsertim capiti et ultimo; illi quod longius, non enim superflua rescare licuit, neque exprimere tantum, quod intenderam, sententiam auctorum, quorum nunc loca integra transcripsi; huic quod brevius, si molem spectamus, pro reliquo corpore commentationis. Cujus rei etsi scio semper rationem habendam esse aliquam, tamen, ubi non est habita, excusandum arbitror, si quæ allata præterea sunt, sufficiant ad ea evincenda, quæ sola interest.

Non ignoro fore plerosque quibus nimis multa etiam non hujus loci disputasse in priori parte videbor; verum apud hós mihi vel rationi, quare sic egerim, fuerit, quod undique adductis argumentis unum, idque primum fulciendum vallandumque, et diu agitatam quæstionem aliquanto jam evidentius, data opportune occasione, tractandam crediderim; vel excusationi sit, quod adolescentuli raro in modum teneamus, et quidquid corrasimus undique in penum quam primum atque una veluti manu cupiamus ante omnium oculos effundere, eoque sæpe nos commendare studeamus, quo solo fortasse non sumus commendandi.

---

DISSERTATIO DE NEGLECTU NEOLATINÆ POESEOS DEQUE  
HORATHI ET SARBIEVII DOTIBUS.

---

PARS PRIOR.

---

CAPUT PRIMUM.

**P**RINCIPIO videndum est universe quæ sint causæ neglectæ neolatinæ poeseos; reperiuntur autem variæ: pleræque veteres, quarum multæ ipsi Latinæ linguæ inhærent, quædam recentiores sunt, atque vix ante patrum nostrorum memoriam existere. Aliæ iterum ad Latinam et Græcam tantum, aliæ ad alias etiam linguas referri possunt. Eas omnes causas recensere juvat, et examinare an in se justæ sint, quantumque, tractu temporis, eis vel additum sit momenti vel detractum. Hoc nimis quam longum esset, nisi perstringere modo singula statuissem, etsi vereor ne sic quoque præcipua seligendo longior videar.

Sunt hæc Vellei Paterculi extremo lib. 1. c. 17 verba: *Alit æmulatio ingenia, et nunc invidia, nunc admiratio incitationem accendit, naturaque quod summo studio petitum est, adscendit in summum difficilisque in perfecto mora est, naturaliterque, quod procedere non potest, recedit; et ut primo, ad consequendos quos priores ducimus, accendimur, ita ubi aut præteriri aut æquari eos posse desperavimus, studium cum spe senescit, et quod adsequi non potest, sequi desinit, et velut occupatam relinquens materiam, querit novam; præteritoque eo, in quo eminere non possumus, aliquid, in quo nitamur, conquirimus.* Quæ propterea hic ad caput dissertationis apposui, quoniam et speciem commendationis, et totius fere quæstionis solutionem in se habent.

Et in Italia quidem, ut ab ea regione, unde, post novem amplius sæculorum densissimam noctem, litterarum splendor primum per Europam illuxit, incipiamus, postquam Dantes Alighierius, Franc. Petrarca, Franc. Poggius, Guarinus Veronensis, Laurent. Valla aliique conjunctis viribus Angium illud barbariei stabulum, quod post tot annorum incuriam tam late patebat, repurgare aggressi essent, et e Græcia tum demum vere ægresti Latio naufragas artes intulissent Emm. Chrysolaras, Georg. Trapezuntius, Theod. Gaza multique præterea tam Græce quam Latine doctissimi viri, ad summum omnia fastigium vix adducta fuerant, cum iterum collapsa cecidere.

Nam altero statim sæculo non solum detrahi Latino sermoni captum est, sed nequidquam in diversa pugnantibus Rom. Amasæo, Huberto Foglieta, Quinto Mario Corrado multisque aliis, prævaluit sententia: Latine nec debere, nec omnino recte posse scribi, et neglectus Latinus sermo jacuit. Ut de P. Victorio hæc sint Thuani: *eum longa sua ætate consecutum esse, ut litteras in Italia renascentes viderit, et pæne iterum extinctas*, et Caselius exeunte sæculo XVI scripsit: *Italos jam pridem cepit fastidium Græci sermonis, et satietas Latini*. Quibus addatur Sturmii quo scribente, *Manutii ætate, in quo uno quasi eloquentiæ cupiditas constitisse tum visa erat, Hetrusce gloriari, quam Latine aut Græce scribere malebant Itali*. Vid. quoque Perpinianus, de avita dicendi laude recuperanda, orat. XI.

Non intra solius Italiæ mite cælum et natale solum dumtaxat Latinae litteræ floruerunt, aut saltem cultæ sunt, cæteræ Europæ regiones suos quoque viros habuerunt earum curiosos; Lusitania Emen. Alvarum, et Hier. Ozorium; Hispania Lud. Vivem, Franc. Sanctium, et Joan. Perpinianum; Gallia Bunnellum, Doletum. P. Stephanum, Lud. Strebæum, M. A. Muretum, Scaligerum, Turnebum, Casaubonum, Salmasium etc. Anglia Morum, Linacrum et Aschamum; Belgium, Erasmus, Grotium, Heinsios, Lipsium, etc. tandem Germania Melanchthonem, Camerarium et infinitam priorum et posteriorum turbam produxit; quorum ætate mirus in singulorum patria Latinarum litterarum addiscendi ardor exstitit. Sed ille quoque intra paucos annos summum complexus, communi quodam fato rerum et cupiditatum humanarum, sed maxime, ut de-

hebat, proprio et suo, refrixit. Sturmii tempore, si ipsi credimus, ad summum unum aut alterum proferre quæque regio Latine doctum poterat; et Franciscus Vavassor *cum Latine*, inquit, *plurimi intelligunt, non pauci loquuntur, nonnulli scribunt, tum qui norint quid sit bene Latine vel loqui vel scribere, rarissimi sunt: qui bene utrumque præstet, aut etiam de duobus alterum, fere dicam nemo.* His innuit, neminem in id incubuisse, ut solidam Latinæ linguæ scientiam acquireret; neque mirum: cum enim rerum novarum, nisi propria quadam et firma dote consistant, desiderio et fruitioni eo solet citius succedere fastidium, quo fuerant acrius expetitæ, necesse erat illud quoque studium et impetum quo ad linguam Latinam omnes rapiabantur, languescere et exstingui. Nam fatetur Camerarius: *et maxime seniorum admirationis, et ardentissimæ juniorum cupiditatis, renascentibus in Germania litteris, declaratæ, non tam iudicium quam novitatem causam fuisse.* Idem J. Caselius, cujus hæc quoque sunt verba: *quæ nova sunt ea vel cum ratione vel absque ratione aveamus cognoscere, et initio fervent omnia. Ille evenit annis abhinc circiter CL, quando et Græca lingua in Italiam et cis Alpes ad nos allata fuit, tum enim non unus et alter Græcam linguam cognoscere gestiebat, sed exercitus subito oriebatur amore Græcitatís-ne an Latinitatis flagrantium; non minus autem sunt homines natura ἀψικτοὶ quam φιλοκελοί.*

Quis, cum hæc legerit, credat neglectum illum atque contemptum, de quibus adeo queruntur, multo fuisse illa ætate, quam nunc sunt, minores? Erant tamen: sed nihilominus maximi, recordantibus qui viri paullo aute floruisent, quot eorum morte cathedræ aut silerent, aut misere balbutirent; recentique summæ eruditionis memoria, mediocritas vel probabilis etiam doctrina vilescebat.

At cl. virorum de Latini sermonis fastidio tam frequentes querelæ nonne eadem censi possent, atque istæ quas fere fundunt senes, quibus solemne est laudare præterita, præsentia increpare? Hos quidem ætas, at illos haud raro et ætas et eruditio (quæ, nisi philosophia egregie temperetur, non unum vitium senectutis habet,) ut plurimum morosos facit. Etenim majores natu viri in junioribus nihil carpere solent, nisi quæ, præter ea, quibus ipsi a pueris assueverant, assumpsere, utcumque illa sint præstantia; et litteratorum communis

morbus est scientias prædicare, et auctores efferre præ cæteris eos, in quibus sive addiscendis sive illustrandis plurimum sibi posuisse operæ, aut collegisse doctrinæ videntur. Alii ipsa litterarum professione, se ad veteres linguas propugnandas cogi arbitrantur; et profecto durum est contemptum cernere abjectum, que quod ipsi semper maximi fecimus, atque unde præcipuam laudem aut sumus consecuti, aut speravimus :

Turpe putant, quæ  
Imberbes didicere, senes perdenda fateri.

Et nescio quo humani ingenii vitio fit quoque, ut doleamus semper cum minori, quam nos adhibuerimus, impendio evectos alios consideramus, non quia evecti sint, sed quia nobis, quasi qui minus polluerimus, magis fuerit eadem in re desudandum : qua cogitatione amor, ut vocant, nostri læditur, qui, si modo non semper aliquid obmurmurat, haud facile ignoscit. Quare non dubitem, quæcumque ipsi et de sui temporis juvenum negligentia, et de neglectu linguæ Latinæ atque adeo omnium bonarum artium contemptu scripserunt, vulgari proverbio, cum grano salis accipienda esse, dicere.

Fatendum tamen est sæculis XV et XVI multo justiores fuisse, quamquam tum etiam non justæ erant, quas diximus, conquestiones, quam hoc nostro ævo. Nulla recentiorum linguarum, si unam Hetruscam excipiamus, adhucdum magnopere exulta, aut ad scientias tractandas adhibita, quantum potuisset esse venustiorum hominum, et doctiorum sive medicorum sive theologorum, imprimis vero jureconsultorum, nisi Latinum saltem sermonem percalluissent? Quamquam vel ii qui Hetrusco primi excelluerunt, Latine docti fuerunt, quam bene pauci posteriorum, quales laudantur Dantes, Boccacius et Petrarcha. Unde non male quis colligat, cum Galli etiam, et Germani et Hispani, omnes tandem prius Latina quam sua lingua scripserunt, cum id studium eorum ingenia mirifice excoluisse, tum futurum fuisse, ut nunquam tanti patria lingua existissent, nisi præclarissimorum scriptorum Græcorum Latinorumque præcipuas venustates omnes antea animo complexas habuissent, inque succum et sanguinem convertissent : quando nihil erat quod aliunde imitarentur. Et cum cerno pru-

dentissimos quosque Latine scribendi et auctores esse et duces, libens crediderim non aliam ob causam illud fecisse, nisi ut hoc exemplo æquales tum tantum ad quidquam patrio sermone consignandum sese accingerent, cum jam, Latinum tractando, didicissent quæ sint alicujus linguæ dotes, et eruere ex ea, quidquid præstare potest, pulchri: ne ex imperfecta materia, quales tum linguæ erant, artificis ignorantia, multo etiam imperfectius prodiret opus, sed flectere ipsi linguam possent ad imaginem illius pulchritudinis, quam ex veterum scriptis mente concepissent; ut nemo patrium sermonem usurparet, qui non idem, quod in iis initiis maxime necessarium, ditaret et poliret; id autem qua ratione felicius, quam sermone Latino, unde ille fere ducebat ortum, apprimè cognito?

Quidquid sit, hoc saltem certum est, assiduam linguarum veterum culturam; vitæ spatium in addiscendis pæne insumptum; multa percepta ex illis commoda, plura sperata, effecisse, ut et olim præ recentioribus in amore ab eruditis habitæ fuerint, et etiamnum sæpe habeantur. Quibus rationibus addam etiam perversam de recentioribus linguis, haud raro ex earum ignorantia, multorum opinionem, et denique speciem quamdam dementiæ. Nam quantum absunt a furore quæ scripsit Gabriel Barrius in opere de Calabria antiquitate et situ? *Quid de vulgaribus ignorantissimis scriptoribus dicam...? nam Latine scribere nesciunt, et Latina quæstus gratia vulgaria faciunt..... graves autem et eruditi viri gravia et Latinae linguæ nitorem, gravitatem ac majestatem sectantur, et Latina scripta legunt, et Latine scribunt, quo sua ingenia, judicia, ac doctrina ubique gentium pateant, cunctis utilitati sint, et æternitate donentur! vulgares vero libellos, uti indignas ac viles res abominantur et execrantur. Quare ego illis, qui hos aliosque meos libros, Latine a me editos, in vulgarem sermonem vertere audebunt, jam nunc Dei iram imprecor, ne exigant annum. Atque ne hæc imprecationes meæ in hujusmodi improbos, nefarios et lucriones homines irritæ sint, Deum ipsum vindicem imploro; nolim enim eas lucubrationunculas, qualescumque hæc sint, in Italia tantum maligni ac sordidi et imperiti vulgi obtuso et hebeti judicio exponi et brevi aboleri; sed ubique gentium in eruditorum manibus versari, et æternitate do-*

nari.... (audistis hominem ; sequentia de tripode sunt) *Futurum est enim, et quantum auguror, e proximo, ut Latina lingua, simul cum fide et imperio Romano rursus universum orbem permeet; vulgares autem libelli propediem cum suis auctoribus interibunt.....* Risum, dicam, an stomachum? ego Hercle! malim furiosum hunc, qui ita scribit, disputantem, sed super eodem argumento, audire, quam vel Roscium si Plauti Amphitruonem agat.

Post ista quidem nemo mirabitur Melch. Inchoferum in commendationem linguæ Latinæ dixisse inter alia : *Beatos in cœlo Latine locuturos, et Latinam linguam labium illud electum esse, quod Deus, interprete vate Sophonia, omnibus populis promisit.* Quod idem affirmavit Bern. Aldrete Hispanus, in Antiq. Hispan. l. 1. c. 2. Frid. Taubmannus quoque, *linguæ Latinæ beneficio salutem imperii Romano Germ. contineri serio credidit.* Adeo multi nulli parcent commento, dummodo alios in suam sententiam pertrahant! Quo tamen profuere isthæc omnia? nimirum, quod diximus, efficere non potuerunt, ut ne, amissa semel novitatis gratia, ingens illud et veluti commune studium Latini sermonis languesceret.

Nunc ad alias causas descendamus. Et primo una est quam invidiose satis attulerat magnus Erasmus; dixerat : *ubicumque Lutheranismus, ibi litterarum interitus..... Evangelicos istos quum aliis multis, tum illo nomine præcipue odi, quod per eos ubique languent, frigent, jacent, intereunt bonæ litteræ, sine quibus quid est hominum vita? amant viaticum et uxorem, cætera pili non faciunt.* Id ipsum Melanchthon professus est in Encomio eloquentiæ; et in oratione Noribergæ habita in laudem novæ scholæ, sic queritur : *errore quodam vulgi scholæ deseruntur : quidam stulti concionatores a litteris abstrahunt; magna pars ventri metuens, ad quæstuosas artes se recipit, postquam spes abjecta est sacerdotum redditibus victitandi, quos solos laboris sui præmia putabant.* Porro Burckhardus, quem in tota hac enumeratione secuti sumus, hæc referens, addit : *errorem hunc seu contagione late vagatum plurimos cepisse tum : qui ne non valde theologitari viderentur, humaniores disciplinas omnes contemnendas decreverant.*

At idem Erasmi verbis opponit ipsius Lutheri ad eum epistolam, in qua sta-

tuit : *per litteras ad sinceram bibliorum lectionem veniri*. Tum hæc quoque ipsius affert : *Deus adeo nobili dono (linguarum peritia) cumulata liberalitate Germaniam nostram præ cæteris pæne omnibus gentibus donavit, vidimus autem quomodo satanas per academias et monasteria his studiis semper fuerit reluctatus*. Item hæc : *ignorabant omnes, quum primum emergerent litteræ, quo consilio divina sapientia linguas in lucem prodire sineret, donec re comperita vidimus, hoc Evangelii instaurandi causa factum esse*. Aliorum præterea ut Ulrici Hutteni et Melancthonis multa affert, quibus, quamlibet Luthero faventes, litteras præsertim Latinas commendarunt. Unde concludit aliam istius fastidii causam quærendam esse, et longe veriorem ab ipso Erasmo proditam : multorum partim ignaviam, partim sinistros mores; quam confirmaverint Demet. Chalcondylas et Nic. Quadus : quorum alter, qui sex et viginti circiter annis antequam Lutherus reformationem, ut vocant, aggressus esset, nempe MCCCCXCI, Florentia ad J. Reuchlinium (Capnionem) scripsit *isto jam tempore in Italia studia jacere iterum visa esse, quum ignavia, et ignorantia principum, tum maxime cupiditate hominum circa quæstum, quem omnibus bonis artibus major pars hominum anteponebat*. Alter in epistola ad H. Nuenarium Roma hæc notavit : *in litteris nihil est novi : adeo hic passim studetur quæstui. Florentinorum mira sitis : frigent studia litterarum*. Adjicere Burckhardus potuisset eandem plane causas jam olim in dial. de caus. corruptæ eloq. §. XXVIII. indicatas a Quintiliano aut!, ut quidam volunt, a C. Tacito. Ibi enim hæc legimus : *Quis enim ignorat et eloquentiam et cæteras artes descivisse ab ista veteri gloria, non inopia hominum (ingeniorum?) sed desidia juventutis, et negligentia parentum, et inscientia præcipientium, et oblivione moris antiqui*.

Sed causarum illarum, quas hic allegavimus, prima, et, ut sic loquar, ipsa causa quæ fuit? quæ est enim vis istius rationis : Lutheranismus, ignavia et sinistri mores litterarum contemptum invexere? Nonne tanti erat affirmare neglectionem neglectus, contemptionem contemptus fuisse causam? Simile quidquam est de quæstu; quasi non semper ea fuisset mortalium indoles, saltem inde a Saturni patris regno, ut divites esse quam pauperes maluerint : vetus est :

O cives, cives quærenda pecunia primum,  
Virtus post nummos;

Etiam doctrina. Sed heu! raro illis ad hanc tum etiam conquirendam tempus suppetit; nimirum: quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ, et sic vita abit. Verum mittamus hæc, et videamus quid præterea causati sint.

Philippo Melanchthoni principes vapulant, qui sua crederent interesse, ut leges omnes, religio et civilis disciplina abolirentur, aut litterarum curam infra se putarent. Bellorum etiam incusat tumultus, cum episcopi quoque arma tractarent: quo facto litteris decessisse honorem; quin odia et pericula discentibus fuisse proposita; unde aliud quoque majus malum, paupertatem. Dolet idem Melanchthon discentium alios scholas omnes perreptantes, præceptoresque admirantes non intellectos, alios domo nusquam pedem proferentes, librisque, tanquam pistrino addictos, cum ingenti labore, maximaque valetudinis jactura desipere tantum didicisse. Tum cruda adhuc studia, ut ait Arbiter, in forum protrusa, et male concocta doctrina rapi se passos juvenes sive ad medicinam, sive ad theologiam.

Cum satis modo, et nimis etiam fortasse sit locorum, quos transcripsi, ad fastidium legentium, unum dumtaxat Sturmii adjiciam, ex ejus Gymnasii Argentor. luctu ad Joach. Camerarium: *Si unquam alias, inquit, nunc opus habemus eruditis viris quorum raritas et jam magna est, et major impendere videtur in hac neglectione sive potius contemptu. Nulla laus, nulla præmia digna tantis laboribus sunt constituta. Quos enim patronos habent? et ut sua tuentur patrocina? Nemo est qui non medicus et juris peritus esse malit, quam hoc genus studiorum sequi, quod nos colimus; liberum quidem, nullisque alligatum rerum legibus, tamen laboribus ingens, immensum, infinitum...*

Eæ igitur sunt causæ quas eruditi attulerunt, de quibus nobis jam dicendum restat quid sentiamus. Nihil tamen addemus illis quæ de Lutheranismis et de juventutis ignavia modo scripta a nobis sunt, cum sufficere, in quæstione secundaria, videantur. Nihil etiam de quæstu, nisi, postquam litteras suis spoliare præmiis coeptum est, plures esse visos qui quæstuosus se dederint artibus, non quod essent subito facti avidiores, sed quod aliam semper præter inania verba, mortales ex labore suscepto, qualiscumque ille sit, mercedulam expectent, saltem cupiant; et existiment supervacaneam esse defatigationem quæ operæ prætio

careat, eaque quæ certos honores et obvium lucrum pollicentur præ aliis in pretio habeant, et potissimum sectentur.

Quod est de stupore principum, et quæ inde pendet, paucitate Mæcenatum, est hæc in præcipuis caussis vel nunc; quippe, ut vetus canit poeta:

Haud facile emergunt quorum virtutibus obstat

Res angusta domi;

Hic quoque non male:

Ipse per Ausonias Æneia carmina gentes

Qui sonat, ingenti qui nomine pulsat Olympum,

Mæoniumque senem Romano provocat ore,

Forsitan illius nemoris latuisset in umbra

Quod canit, et sterili tantum cantasset avena,

Ignotus populis, si Mæcenate careret.

Quot enim jacent præclara ingenia inter vilissimos scurras consepulta, quibus olim, præter patronum, nihil defuit ut pulcherrima in luce effulgerent? Ut multa alia transiit mos ille antiquus patrociniarum, et tempus beatum quo » *Non unquam vates inopi timere senectæ* » non sufficiunt hodie hæc tam demissa:

... Dignare tuos aperire penates!

Tu nanti protende manum; tu, Piso, latentem

Exere; nos humilis domus et sincera parentum,

Sed tenuis fortuna sna caligine celat.

Possumus impositis caput exonerare tenebris,

Et lucem spectare novam, si quid modo lætus

Annuis et nostris subscribis, candide, votis.

Nemo autem sciscitabitur quomodo ea linguæ Latinæ, præsertim in poësi, usui obstiterint, qui considerarit amplioris fortunæ homines faciliora fere munia ambire, et ea ad quæ Latinis litteris carere possint, qualia multa esse voluerunt rerum publicarum commoda; illos vero quorum res minus erant expeditæ, quosque olim patronorum cura promovebat, nunc omni opæ destitutos, sibi que relictos, sin ab omnibus litteris, à Latinis saltem prohiberi. Nam recentiores linguas utcumque adhuc discere poterant; veterem illam, multi otii, multi temporis, multi laboris, nullo modo. At ubi (quoniam de eo agitur) ad scribendum

instructa supellex? Nam grave sit oportet quod doctis tantum offertur, secus qui emanant erunt *vel duo vel nemo*. Quæ causa est cur jam pridem librarii officina aquæ potoribus interdixerint. Eam Mæcenatum paucitatem Casp. Hofmannus barbariæ imminentis causam olim appellavit, ostenditque ætate sua eo rem perductam fuisse, ut plerique, quos imprimis decebat, auctoritate sua apud principes, honestos coetus et tueri, et ornare, studia promovere, et dicentes beneficentia sua pro viribus adjuvare; quum aut exiguum aut nullum studiorum haberent usum, locumque suum tueri se posse diffiderent, si adhiberentur peritiores et exercitati, maluerint pauciores esse eruditos et suis tantum consiliis stare rempublicam, seque primos esse apud reges, dejectis de gradu sapientibus. Atque illos asserit ob hoc ipsum studiis et litteratis fuisse iniquiores; unde accidisse, ut eruditi, quum tenuitatem suam docendo utcumque sustentare vellent, se in alias ignobiliores curas mergere sint coacti.

Non miror sæpe ægre fuisse olim Latine doctis, quia nimio sibi suæque diatribæ serviendi studio, quamvis non omnes aut Grotii essent aut Hospitalii, honores tamen et munera suo sibi jure vindicare posse arbitrabantur; hæc diu admodum mens et persuasio fuit illius ordinis, ut proximo superiore sæculo geometrarum. Porro quod Hofmannus de sui temporis aulicis et præfectis, id alii de mediæ ævi monachis tradiderunt: eos laicis ad linguarum scientiam aditum præclusisse, et vulgarium usui in decretis etc. obstitisse, ut soli in principum aulis dominarentur.

Hos vero quod attinet, qui se litteris elegantioribus dicarunt, etiamsi scripsit H. Foglieta: *Qui præmiis ducuntur, ii pluris se exiguam mercedem, quam virtutem ipsam facere declarant, neque bonum publicum spectare, quod egregiis viris imprimis est propositum, sed turpe lucrum degeneri cupiditate consectari, ingeniumque et eloquentiam tanquam cauponari; quo questu nullus potest esse sordidior*. Illa, inquam, etiamsi Foglieta scripsit et assentientem habuit Caselium, nihilo tamen minus verum manet eos, qui litteras profitentur, nullo jure posse compelli, ut scholas aperiant in quibus, vacuis scamnis, soli relinquuntur. Adolescentes vero quis indignabitur ea deserere, reputando secum, artium omnium initia aspera esse et tædii plena, et non eam esse constantiam mortalium, qui sola artis alicujus, ad eam perdiscendam præsentis maximo la-

bore, sterili olim percipienda voluptate alliciantur; contra opus esse semper spe aliqua, nec ea longius reposita, lucri aut gloriæ; nihil autem simile offerri juvenibus in studio litterarum, sed videre eos, cum ingenti dolore et summa desperatione, præceptores plerosque, quos sua neque doctrina neque virtus eximere a pauperie et contemptu potuerit, conversis alio hominum studiis. Utrum igitur pro ea sorte obtinenda litteras unice amplectantur, ane potius, quod et laboris et temporis multo fieri minori impendio cernunt, rem aggrediantur quamlibet aliam, unde opes, unde saltem honores sperantur? Illud equidem scio, quibus conditio proponatur, protinus posterioris vitæ sortem lecturos.

Addendæ sunt supra commemoratis nunc illæ causæ, quæ superiori sæculo imputari debent, et in nostra tempora extenduntur.

Eodem pæne tempore quo resplendentibus per Europam artibus, ne non omnis facies mutata esset, etiam purgari partim, partim innovari religionis instituta cœpere, quam barbariæ rubigo quædam superstitionum nonnihil fœdaverat, institutus est ordo monachorum de nomine Jesu. Hi quantum novatrici Evangelicorum sectæ adversabantur, tantum ipsi adnixi sunt semper seque suamque causam iisdem tueri armis quibus oppugnabantur, linguarum præterquam Græcæ et Latinae, etiam Orientalium cognitione; philosophiæ, juris, theologiæ, tum humaniorum omnium disciplinarum scientia, tractatione, exercitatione summa. Quibus se illi artibus utrinque, ut dixi, partim tuebantur et impugnabant, partim illecebris utebantur ad captandam juventutem. Nam utrisque, cum pari sectatorum studio, hæc calliditas erat, ut intelligerent, emorientibus suarum partium veteranis, hinc succrescere novos exercitus debere, suamque doctrinam non unquam certius in futuras ætates transmitti posse, quam si novis adhuc et in omnem formam fictilibus juvenum animis committeretur, qui, quomodo obduruere, perstant. Inde tot illorum ubique ludi litterarii, ut ipso testante Scioppio, Jesuitæ circiter ducenta millia discipulorum haberent in Europa! Dum igitur prima illa cupiditas Latinitatis atque eruditionis hominum mentes obsedit eaque omnium potissima habita sunt, utrique et explicare et illustrare Latine scripta, et Latine scribere et Latine loqui, tandem omnia Latine. Postea quando etiam alia mirari cœptum est, bona semper pars, imprimis cupida juve-

num pectora declamationibus et carminibus Latinis mire capiebantur, et quod his proficiebat, næ illi non negligebant. Ita inmutua æmulatione, forsitan et veteri laudis memoria ingeniique consuetudine Virgili Ciceronisque lingua locuti sunt, ad ea usque tempora, quibus, suppressa societate, Jesuitis animus et otium, adversariis stimulus et scopus deesse cœperunt. Mox enim et eodem veluti mandato ab ambabus partibus cœssatum. Quo exemplo, unaque trahentibus alio temporum fatiis juvenus carminibus et scriptioni Latinæ ut plurimum valedixit. De qua temporum atque ingeniorum conversione multa dicenda essent gravia et recondita, sed non ea nostri sunt neque instituti opus, neque virium et unidumtaxat rerum publ. peritis investiganda. Illud causæ est, cur pauca hæc monuero tantum: diversorum ordinum, et, sicuti nominare consuevimus, corporum studia et commoda, quæ toties rebus publ. detrimento fuerant; deletis ipsis, intimis patriæ bonis cessisse, et in medium omnia collata, quod jam unum omnes corpus efficerent, neque Romanis esset opus, aut Græcis, sed civibus, nec suffocari diutius vulgi ingenia possent. Illum inquietum, et degustata semel doctrina tumefactum, pluraque et majora cognoscendi avida actum necessitudine, regendum alii, alii impellendum, pro varia spe aut timore; censebant; omnium in se mentes expectatione converterat. Longe autem hic illis linguarum, nisi vernaculæ, peritia, quando etiam indocti sermone ducendi erant. Præterea non paucis ante annis multi vernaculi scriptores celeberrimi docuerant, quantum non modo emolumentum expectare ex hujuscemodi scriptis liceret, sed laudis atque gloriæ. Ita, quod necessarium erat, et utilius experti sunt, patrioque sermoni paulatim cessit Latinitas.

Ergo adest ultima causa, linguarum usus recentiorum; atque ut omnium postrema accessit, ita est gravissima et vero justissima: *non parum quoque*, inquit Val. Henr. Voglerus; *linguæ Latinæ studio derogatum est, posteaquam quæ antehac illa describi solebant, hinc inde vernacula multorum tradi cœperunt.* Etenim postquam renascentibus Latinis litteris, nescio quis Deus cœpit polire mores, quos ut cætera omnia barbaries occupaverat; cœpit quoque cultior ubique sermo, et in loquendo suavitas esse in pretio, et vulgari lingua vulgaria aliqua scripta prodire; quo factum est ut per populum sparsa, a quo avide, ut omnia

nova arripiebantur, ejus cum moribus aliquid humani ultra afferrent, tum quoque sermonem plurimum emendarent. Post ea initia aliis ad operosiora delapsis; linguisque eorum opera proxime ad perfectionem excultis, nata est apud plebsque populos quam litteraturam appellamus. Tum subito exorta ingens turba scriptorum, quidquid adhuc dormitabat cordatorum juvenum famam nominis excitavit, qui cuncti ad insoliti quasi miraculum sermonis exsiluere. Nam (præter necessitatem, quæ postea incidit, et de qua paullo superius dictum est) sive gloriam spectarent, major erat in æmulandis veteribus laus, quam in describendis; sive utilitatem, præstabat universorum teri, quam paucorum manibus; etsi utrumque esset cum pari utilitate et laude conjunctum.

Non me fallit doctiorum modo judicio nitendum esse in nostris artibus, et hanc unam legitimam esse curam scribentium, ut iis displicere nolint; at quanto erit pulchrius, si, rei illæsa gravitate, pluribus etiam placere concessum fuerit? Nihil vero cogitare possum exoptabilius; quam et a rudibus, et ab eruditis cum pari omnium voluptate, certe assensu legi, et ex æquo prodesse universis. Nunquam autem illud vel optimi Latinitatis auctores obtinebunt, ut qui solis eruditibus loquantur. Nam, et est illud diligenter attendendum, quamvis in cæteros homines indefinita, immensa est summorum virorum vis et auctoritas (nos vulgo influentiam dicimus), non ideo de scriptoribus idem sine errore statuatur; qui ignobiles plerique atque, cum re domestica misere impedita, umbraticæ vitæ, raro in lucem prodeunt, non sermones cum populo, non conciones habent, et quantum prodesse possunt, in libros condunt; ibi sunt aliquid; cæterum, quod ajunt, ex multis.

Athenis et Romæ, sed maxime Athenis, et oratores, et sophistæ, et historici, et poëta et quidquid tandem erat dicentium apud populum, aut recitantium, publici potius præceptores erant, quam quod vocabantur. Ibi plebs belli et pacis momenta ab oratoribus, rerum gestarum seriem, patriæque decora ab historicis discibat; accedebant poëtæ, qui versuum lenociniis omnia illa animis insinuando, magis et magis ad patriæ amorem impellerent. Hæc quotiscumque recogito, non jam miror tot infimæ conditionis homines tam præclara dixisse vel patravisse, sed inventos fuisse aliquos, qui ab hac indole desciverint. Et illis tantis bonis

cum nostræ republ. careant, illud præterea decesse certe non patiemur, ut ne per otium quidem legendo vulgus erudiri queat. Illud olim fecerint, quorum intererat doctum credi neminem, nisi qui aut Latinum aut Græcum librum edidisset, quando vulgato hoc nomine cum vernaculis scriptoribus, spoliati ipsi magna parte gloriæ fuissent. Sui non patriæ amantes, nec ipsius audebo dicere, ingenii humani perfectionis, malebant appellari nomine, quod sibi exhumato veteri aliquo codice, eoque notis (quibus sæpe!) illustrato, vel collectis modo variis quibusdam lectionibus pepèrerant, quam et patriæ et sibi perennem conciliare famam vulgares egregios libros, quod multi certe potuissent, dando in lucem. Dicam tamen cum celeb. Laharpio gratiarum actiones deberi maximas indefessæ primorum illorum virorum industriæ, qui in abstergendo a veteribus pergamenis situ consentuerunt, et cum mortuis viventes vigentesque habitarunt. Ipsis furor ille quo vetera omnia appetebant, necessarius ad constantiam fuit; nobis vero, quibus hæ perennes lucubrationes viam ad scientias aperuerunt, utilissimus, ut satis illorum memoriam venerari nequeamus. Ignoscendum ipsis est, quod linguam cui, discendi ardore, soli assueverant, scribentes amittere noluerint; at insecutos, vel qui præclara multa scripta reliquerunt, quibus unum hoc vitium adest, quod Latina sint; illud suum ingenium ad patrium sermonem excolendum non contulisse; vel quibus unicum negotium fuit priorum dicta religiose repetere, et, ut sic dicam, papparia vorare, ex hac re pares se illis existimasse, in multo minori doctrina parem præ se fiduciam tulisse, parem denique laureolam ambiisse; quis non indignetur? nisi forte ignoscamus quoque his ultimis, tanquam talibus, qui propter ingenii infirmitatem aperta se in luce ponere non ausi, *scripturientes* Latinam linguam arripuere, quo artificio fore cernebant, ut et auctores salutarentur, et inscitæ notam, saltem apud plerosque, effugerent. Neminem enim non plane indoctum fugere potest, ex quinque milibus, qui a renatis litteris laudati fuerunt, Latinorum poetarum, si vernacule scripsissent, vix centum fuisse futuros legi dignos.

## CAPUT SECUNDUM.

An expediat linguam aliquam existere universalem, et quo sensu? an ea possit esse Latina? an ea etiam nunc recte scribere concessum sit?

Ut rem aggrediamur dicendum primo est de illo quod a neolatinae linguae defensoribus omnium primum objici solet: optabile esse ut sit *communis aliqua eruditorum lingua, qua inter se communicent diffusi et dispersi per omnes populares civitates*; eam autem linguam esse Latinam, et ejus in locum nullam aliam suffici posse.

Communis istius linguae prima commendatio est Cartesii (epist. tom. 2, pag. 548) post eum tuitus est Leibnitiuss (oper. vol. 6. p. 297) qui perperam primus excogitasse fertur, et multi alii. Eam esse; aut multo potius, ejus vices supplere linguam Latinam omnes fatentur. Quod vero si dispicimus paulo accuratius, opus esse distinctione videbimus, atque id ex ipsius Cartesii mente. Quippe enim, etsi multiplex esse usus potest communis linguae cunctis eruditis qui per varias orbis partes disseminati sunt, circumscriptus ille tamen atque intra certos aliquos fines conclusus est. Expediit sane ut scientiae et inventa quam brevissimo tempore omnes terras peragrando illustrent; ut quae ad physicam, mathesin, jurisprudentiam, medicinam, dicam quoque quae ad eruditionem spectant, hac lingua vulgentur quam paucissimi ignorant; sed litteras quid necesse est omnes uno idiomate comprehendere? et, ut sic dicam, uno tantum sermone atque ore musas loqui? aut qui idipsum fieri possit?

Igitur si de eloquentia aut poesi intelligi illud vellent, negarem profecto id prestare linguam Latinam posse, cum neque omnibus ea facultas sit, etsi eruditissimis, ut Latine eloquentes sint, neque, si esset, optabile illud foret, quoniam hoc ipso omnes aliae linguae interciderent. Sed de hoc infra latius: nunc videamus modo quid statuendum in scientiis.

Magni certe et multi commodi esset in scientiis usus linguae quam omnes intelligerent. At praeterquam vero quod scientiae linguarum statum fere comitan-

tur, ut a viris doctis jam pridem observatum est, qui vere sunt eruditi eas plerique linguas omnes, nostro præsertim ævo, tenent, quibus quidquam quod lectu dignum sit, consignatur, aut si fit ut unus et alter eas nesciant, præclariora scripta et quæ mereri hanc operam videantur, nonne ut prodeunt mox in alias linguas convertuntur? Quo etiam accidit, ut qua lingua conversio illa facta est, modo non oscitanter, totidem ea bonis operibus ditior habeatur: ut taceam de numero verborum locutionumque quas lucrifacit, ut pòte quas sæpe necesse sit ab auctore vertendo mutuari, aut novas fingere. Nisi forte parva illa sint, nec cujusque populi intersit divitem et exultam habere linguam. Contra verò si de principio Latine conscriptum sit opus, eruditis quidem, sed solis illud legendi intelligendique facultas erit, et in nullius populi quasi censum referri poterit. Quin (nequè tamen sum barbarus) si in scientis tractandis solum, quod nemini potest esse falsum, et in iis dumtaxat artibus, quæ extra imitationem positæ sunt, communis illa lingua, quam hic Latinam facimus, adhibenda est, dicam nihil referre quomodo secum invicem colloquantur eruditi. Nec porro dubitabo affirmare non esse cur puriori elegantiorique acquirendæ Latinitati multum insudetur, cum extra reprehensionem munus suum præstiterit, modo intelligatur, sermo quantumlibet durus et invenustus. Tum licet, me auctore, verba hæc, quæ *alibi-cumque* monstra essent, ubique apponere: *infallibilis, inexstinguibilis, susceptibilis* et sexcentæ hujus aliusque formæ. Et nonne jam factum est? nonne hujusmodi vocabulis plena est lingua theologorum medicorumque, quod iis carere non poterant? Atqui nihil peccatum tamen, neque peccabitur, cum verba ad res designandas inventa sint, et in scientiis ad res non ad verba attendatur. Ne in affirmando videar fortasse audacior, conferatur Cic. l. 1. de fin. C. 5. n. 15. *in philosopho*, inquit, *si eloquentiam afferat, non aspèrnor, sed si careat, non admodum flagito*. Edico tamen, perspicuitatis gratia potissimum, ut qui cudere talia vocabula voluerit, ab eo et originis et analogiæ habeatur ratio. Non sum nescius reponderi posse sæpe elegantiore dictione et vividiore colore opus esse ut vincatur fastidium; multum certe interest utrum quis scribat uti Bartholus; an Grotio sit similior, si laudem litterati viri spectamus; porro quod cætera attinet ego sentio, qui theologiæ aliusve scientiæ studio se dicavit, et

horridiore suæ disciplinæ auctorum stylo ab eorum lectione absterreatur, fore ut is neque comptiore vehementer capiatur. Nolim diutius illi scientiæ addictus maneat, nihil unquam profecturus; sed amæniore Musarum descendat in valles, ubi pro spinis et sentibus, queis adeo terrificatur.

Pallentes violas et summa papavera carpens  
Narcissum et florem jurget bene olentis anethi :  
Tum casia atque aliis intexens suavibus herbis  
Mollia luteola pinget vaccinia caltha.

Sed jam satis multa de communi lingua : sequitur nunc ut videamus utrum, si linguam Latinam assumimus, æquare veteres scribendo possimus, id est utrum ulla ratione fieri possit, ut Latinæ linguæ ingenium assequamur. Nam si possibile non est, ut oratio nostra *pura, sincera, emendata, nihil habeat sordium a recentiore ævo nihil alienum a consuetudine Latina et grammatica ratione*, absurde faceret qui Romanorum sermonem scribentibus commendaret. Nihil autem arbitrator esse facilius quam demonstrare quid ad hunc nobis finem desit.

Ut quis bene scribere dicatur, primum et ante omnia requiritur ut nihil peccet in proprietatem verborum : *Hæc ego*, inquit Favorinus apud Gell. l. 4. c. 1. *Cum philosophiæ me dedissem, non insuper habui discere; quoniam civibus Romanis, Latine loquentibus, rem non suo vocabulo desmonstrare, non minus turpe esset, quam hominem non suo nomine appellare* et Boil. in arte poët.

Surtout qu'en vos écrits la langue révérée,  
Dans vos plus grands excès vous soit toujours sacrée.  
Envain vous me frappez d'un son mélodieux,  
Si le terme est impropre, ou le tour vicieux....  
Sans la langue, en un mot, l'auteur le plus divin  
Est toujours, quoi qu'il fasse, un méchant écrivain.

Quæ explicatione non indigent; quippe liber in quo illa desideraretur duplici vitio laboraret, et quod desideraretur, et quod, quæ dicta essent, intelligi, nisi divinando, non possent.

Primarium illud et capitale vitium non potest esse a recentiore Latinitate alienum. Etenim in quo continetur illa verborum proprietas? ut singula voca-

bula eo, quo decet sensu usurpemus. Veram autem significationem quomodo sequemur, quibus tam paucula sunt, quæ sese lucida distinctaque offerant, ut pleraque certis locis non intelligeremus, nisi male definita non capientibus præsto esset totius sensus sententiæ, qui hariolantibus ænigmatis aliquam partem revelaret? Audiatur quid ipsi veteres hac de re testentur: *pleraque vocabula, quibus vulgo utimur, neque tamen liquido scimus quid ea proprie atque vere significant, sed incompertam et vulgariam traditionem rei non exploratæ secuti videmur magis dicere quod volumus, quam dicimus.* (Gellius l. 16, c. 5. expend. ejusd. verba l. 17, extrem. c. 13.)

Nec verborum modo singulorum, sed locutionem quoque, quas omnes linguæ multas proprias habent, maxime tamen veteres, proprietatis necessaria est ad recte scribendum cognitio. Atque harum quoque verum sensum solus locus, quo inveniuntur, ut plurimum determinat; rescisse a reliquo corpore orationis ambiguae sunt, et *æquivocæ*, ut dicitur, significationis, recentioribus inquam, non autem veteribus, ut nec nobis patriæ linguæ locutiones quidquam habent obscuritatis. Confirmanda illa exemplis non arbitror, cum neminem fugere possint, qui tantillum modo cum antiquis scriptoribus commercii habuit. Deprehendunt in iis vel doctissimi multos locos ad quorum interpretationem non ad grammaticam sed ad logicam recurrendum sit; ut aliquando mirari contingat, qui fieri potuerit ut idem scriptor eadem vocabula acceperit vel tam varia significatione, vel tam parum determinata. At risum merentur nonnulli, qui tantum sibi tribuunt ut, suam dum fateri deberent ignorantiam, auctorem quem non intelligunt insimulare malint obscuritatis, imo ignorantiae. Et accusaverunt eum quidem, qui omnium semper habitus est scripisse purissime et studiosissime, Ciceronem. Cujus hæc fidem superant, consulat is Cic. epist. ad Att. l. 7. ep. 3. in qua dubitat scribendumne sit *ad Piræa, in Piræa, Piræum, an in Piræum*. Ibi memini me de commentatoribus nescio quem (piget enim dicere) videre affirmantem quod Cicero ignorasset *causas linguæ Latinæ*. Neque Virgilius aliter habitus est, quem Cl. Verderius, Ant. fil. vocabulis barbaris ac dictione minus Latina usum esse ostensum ivit, etsi is nulli fere veterum pepercit. Videantur quoque quæ Jan. Nicius Erythræus (Jos. Vict. Roscius) de Jo. Ciampolo narrat in Pinacoth. imag. ill. p. 2, pag. 63 seq, edit. 1692.

Verum si nulla alia via probari posset verborum vim et proprietatem non posse in recentioribus scriptis conservari, nonne id abunde præstarent veterum grammaticorum disceptationes, in quibus, quantum augurari licet ex his, qui non intercidere, non modo inquiritur temere de qualibet voce, sed gravissimi auctores ad tribunal citantur; ut hinc quoque colligas tum quanti illa sit, tum quam vel ipsis veteribus servatu difficilis. Sic Carbilius Æncidomastiga scripsisse dicitur; Largius Licinius Ciceromastiga; neque eidem Ciceroui pepercit Gallus Asinius, teste Gellio l. 17. c. 1. qui eos prodigiosos vocat homines, quod scribere ausi sint M. T. C. parum integre atque improprie, atque inconsiderate locutum; Sic Sallustium reprehendit, quasi ejus scripta nimia essent priscorum verborum affectatione oblita et audacioribus plena translationibus, Asinius Pollio (Suet. ill. Gram. 10. conf. Gell. X. 26, ubi tamen a Pollione dissentit). Eundem Pomp. Lenæus acerbissima satyra laceravit, appellans et vitæ et scriptis monstruosum; præterea priscorum cætonisque verborum ineruditissimum furem (Suet. ibid. c. 15)..... Libet hic interrogare quæ sint ea prisca vocabula, quæ elegantior meliorisque notæ Latinitas, qualis tum temporis erat, non tulerit, et quid habeant vitii? et quomodo interpretanda sit obscuritas illa Sallustii atque audacia translationum de quibus est apud Suetonium? Namque ego sic puto, aut injuria reprehensum fuissæ Romanæ historiæ principem, idque tantum non ubique, aut, qui se veteres æquare dictionis puritate posse jactitet, debere illum responsionem habere in promptu; et cum tale hoc sit, ut scias oporteat prius quid sit recte facere, quam facere possis, nisi recentiorum aliquis id, quod dictum est, scire se non ita futilibus rationibus probaverit, incipiam jam non amplius de causa esse sollicitus. Interea pergam tamen.....

An verborum proprium sensum compertum habere censeudus est, qui synonymorum, quæ vulgo feruntur, differentias non videt? minime sane: nam quæ plane idem significant, pro certo habeo vix esse ulla. Audiatur Cicero: » *quamquam enim vocabula prope idem valere videantur, tamen quia res differerebant, nomina rerum differre voluerunt* » Audiatur Quint. » *pluribus autem nominibus in eadem re vulgo utimur, quæ tamen, si deducas, suam propriam quamdam vim ostendent* ». Ipse Quintilianus plurimas hujusmodi synonymas

voces interpretatur. Seneca quoque, et Varro de l. l., et Festus de vet. verb. sig.; Non. Marc. de var. sig. serm.; Asc. Pædianus; Servius, alique veterum; inter recentiores autem Laur. Valla; A. Manutius; Hor. Tursellinus; Henr. Stephanus; J. C. Scaliger; Gasp. Scioppius; Vossius; Vavassor; Popma batavus; et novissime Gardin du Mesnil Gallus, sed quorsum hæc vel tam pauca, vel tam incerta? Nam ut antiqui egregias nobis interpretationes reliquerunt; sed quarum numerus non sufficiat: ita posteriores satis quidem multas, sed vero errori obnoxias, nec quibus fidere tutum sit, imo a quibus non raro cupias dissentire; et grammaticis quidem inter ipsos non de uno vocabulo lis est. Non congeram huc exempla quæ ubique obvia sunt; unum dumtaxat alterumve Ciceronis locum juvat adscribere, ubi voces aliquas deduxit, unde intelligi queat, quam non omnia, quæ forte putantur, synonyma sint. (tusc. quæs. l. 3 in fine, pag. 403 Elz. 1642)

» *Angi, lugere, mærerere ærumna affici, lamentari, sollicitari, dolere, in molestia esse, afflictari: Hæc omnia definiunt stoici, eaque verba, quæ dixi, singularum rerum sunt, non, ut videntur, easdem res significant, sed aliquid differunt: quod alio loco fortasse tractabimus* ». Nimirum l. 4. pag. mihi 411 sic illa persequitur: *Est igitur ægritudo opinio recens mali præsentis, in quo demitti contrahique animo rectum esse videatur.... angor est ægritudo premens; luctus est ægritudo ex ejus, qui carus fuerit, interitu acerbo. Mæror ægritudo flebilis; ærumna ægritudo laboriosa; dolor ægritudo crucians; lamentari ægritudo cum ejulatu; sollicitudo ægritudo cum cogitatione; molestia ægritudo permanens; afflictatio ægritudo cum vexatione corporis, etc.* Horum certe plerorumque discrimina etiam citra ciceronis expositionem cernebamus; sed qui sic inter omnia distinguat, aut vel subolere differentiam possit, næ ille mihi homo fuerit sagacissimæ naris! dicerem latinissimæ, nisi dubitarem an satis latine....

Sed videor mihi jam audire obstrepentes aliquos quos non fefellerunt scilicet illa superius a me allata ex Fabio: *pluribus nominibus in eadem re vulgo utimur*: hem intellexistin? non ille asserit promiscue adhiberi? quid est illud *vulgo et in eadem re?* — ego vero intellexi; sed vereor ne ipsi Hercle! pessime, aut nodum, ut aiunt, in scripto quærant. Nam illud vult Fabius, id vulgo fieri

quidem in quibusdam vocabulis, sed eum, qui probari cupiat dictione, oportere propriam singulorum vim prescrutari; tum fieri illud non ubivis: quoniam multi sunt casus, ubi, quæ alibi synonyma fuerint, si ut talia adhibeas, vacare culpa non possis. Qui sint autem illi casus, is profecto nodus est, quem ne ferro abrumpere recentiores posse contendo. Quod vero de Stoicis agat Cicero in loco allegato, id, cum contra nos nihil faciat, non arbitror esse amoliendum.

His qualibuscumque meis argumentis summorum duum-virum in republ. literaria auctoritatem adungere libet, Voltarii et Bolæi. Quorum prior sic loquitur: (Verti locum, quia brevior, dicit autem de neol. cel. poeta) « placet his qui » putant lingua latina bona etiamnum carmina componi posse et ab exteris » Augusti seculum revocari, dum lingua utuntur quam ne pronuntiare quidem » sciunt: *in sylvam ne ligna feras.* » Atque ipse tamen Latine luserat aliquando, nec sunt ipsius Latina carmina cæteris neolatinis pejora. Fidem faciat hoc ejus distichon dissertationi de igne præfixum:

« Ignis ubique latet, naturam amplectitur omnem,  
» Cuncta parit, renovat, dividit, unit, alit.

Quid potest esse brevius, clarius et simul elegantius, atque, quatenus licet, magis ad antiquum morem? at bono litterarum gallicarum factum est, ut illam facultatem ad ipsas potius transtulerit, quam frustra Latinis insumpsisset, duxque æqualium et posterorum quam pedisequus esse maluerit antiquorum. Bolæus autem et ipse egregie Latine doctus, acerrime adversus neolatinos stetit et argutissimum reliquit Latinæ satyræ fragmentum ex quo satis apparet quid de neoterica Latinitate senserit.

« Quid numeris iterum me balbutire Latius,  
» Longe Alpes citra natum de patre Sicambro,  
» Musa, jubes? istud puero mihi profuit olim,  
» Verba mihi sævo nuper dictata magistro  
» Cum pèdibus certis conclusa referre docebas;  
» Utile tunc Smetium manibus sordescere nostris,  
» Et mihi sæpe udo volvendus pollice Textor  
» Præbuit adsutis contextere carmina pannis:

- » Sic Maro, sic Flaccus, sic nostro sæpe Tibullus
- » Carmine disjecti, vano pueriliter ore
- » Bullatas nugas sese stupere loquentes. «

Sed nihil æque lepidum aut ingeniosum atque dialogus quem idem ille Boëlius composuerat in poëtas Latinos recentiores, quemque ab auctore, ne amicos quosdam suos offenderet, suppressum ipsius nobis servavit commentator.

Totum quidem, quam longus est, et sicut habetur in edit. Amst. vol. IV. pag. 269 seq., non transcribam; partem tantum subijciam: Apollo ridens temeritatem neolatinarum poetarum hortatur Horatium ut et ipse versus faciat Gallicos; respondet Horatius: *C'est-à-dire qu'il faut, que je vous donne aussi une scène à mes dépens, et aux dépens du sens commun.* — Apollo. *Ce ne sera qu'aux dépens de ces étrangers; rimez toujours.* — Horatius: *Sur quel sujet? qu'importe? rimez puisqu'Apollon l'ordonne; le sujet viendra après:*

*Sur la rive du fleuve amassant de l'arène. ....*

Poeta aliquis: *Alte-là... on ne dit point en notre langue sur la RIVE du fleuve, mais sur le BORD de la rivière; amasser de l'ARÈNE, ne se dit pas non plus, il faut dire du SABLE.....* — Horatius: *Vous êtes plaisant. Est-ce que RIVE et BORD ne sont pas des mots synonymes, aussi bien que FLEUVE et RIVIÈRE? Comme si je ne savais pas que dans votre cité de Paris la Seine passe sous le pont nouveau. Je sais tout cela sur l'extrémité du doigt.* — Poeta: *Quelle pitié! je ne conteste pas que toutes vos expressions ne soient françaises, mais je dis que vous les employez mal. Par exemple, quoique le mot de CITÉ soit bon en soi, il ne vaut rien où vous le placez. On dit, la VILLE de Paris. De même on dit le PONT-NEUF, et non pas le PONT-NOUVEAU. Savoir une chose sur le BOUT du doigt et non pas sur l'EXTRÉMITÉ du doigt.* — Horatius: *Puisque je parle si mal votre langue, Messieurs les faiseurs de vers latins, croyez-vous que vous soyez plus habiles dans la nôtre? etc. etc.*

Quotusquisque exterorum sic non loquitur, ut in hoc dialogo Horatius? Si non eadem illa vitiose eloquuntur, similia certe multa. Itaque exemplo idiomatis

Gallici hic ostenditur quid putandum sit de Latino. Nulla non lingua sua vocabula habet, quæ certis tantum locis adhibenda sunt, suasque phrases in quibus quidquam immutari nefas est. Sic Latine *capitis minor* dicitur, *frontis minor*, ut in Sarbievio est (lib. iv. od. 29), non dicitur. Sic gallice recte proferas *le jardin du Roi*, *le palais royal*, si invertas, *le palais du Roi*, *le jardin royal*, jam nescietur quid velis. Quæ cum ita sint fateamur necesse est nunquam nos perfectam mortuarum linguarum cognitionem posse acquirere; quippe qui illa tam tenuia, quorum ratio est in linguæ solo usu et ingenio, nulla mentis intensione deprehendemus neque divinabimus; fateamur, inquam, in verbis singulis, et in verborum constructione, neque proprietatem requirendam esse, neque decorum.

Sed, dicet aliquis, an credibile est quemquam in id vitium incidere posse, si nonnisi phrasibus utatur ex veterum scriptis undique collectis, et simili sententia? Quamquam illa puerilis questio est, respondebo tamen; primo: hujusmodi centonem commendationem, siquis ita vult, esse memoriæ illius qui consuerit, sed placere posse nemini. Tum, non posse eo modo longius neque novum argumentum tractari, absque eo ut multa sive clam irrepant, sive ultro à nobis inserantur, quæ nostra sint, atque adeo nisi multa mala admisceantur. Deinde, cum præcipuum sit scriptoris alicujus decus dictionem habere propriam et peculiarem, an, si quis tamen composuisset eo modo quidpiam, is bene scripsisse dicendus esset, cum stylum haberet non suum neque simplicem, sed esset opus ipsius mera farrago? si vero fieri posset, ut omnia ex uno aliquo auctore desumerentur, tum, fateor, foret æquabilius dicendi genus, sed cui bono lacerasse in frusta et disjecisse, quæ apud ipsum auctorem habemus et ad suum certe ordinata ingenium? De hujusmodi scripto dicere liceret, quod olim a divite quodam responsum est homini, qui se hinnitum equi artificiosissime imitari voce posse jactitabat, hinnientes equos audire se quotidie in stabulis. Argute etiam Fontenellius, referente Alembertio, cujus hæc pleraque sunt, dicebat sese juvenem admodum Græcos versiculos composuisse, nihilo Homeri versibus deteriores, sed exclamantibus ad id amicis, addebat: erant enim ipsius Homeri, sicque facile fidem inveniebat.

Ad hæc, num in antiquis scriptoribus omnia sunt sincera, pura, elegantia?

An nulla sunt in Racinio, Rossæo, Voltario vitia sermonis? Nemo dixerit. Quæ autem illa sint, nisi nos Galli docuerint, unde sciemus? eadem ratio est Linguae Latinæ. Quis affirmaverit in phrasi quam mutuati simus nullos inesse nævos, non inaccuratam esse, non indecoram, non a véro et pulchro abhorrentem, uno verbo quomodo cognoscemus an proba sit et congrua? nullo modo. At constat ex fide æqualium paucissima esse in Cicerone, Cæsare, Virgilio quæ reprehendi mereantur; non negamus: sed ex iisdem constat, idque humana confirmat ratio, esse tamen aliqua, quæ nos, quia ignoramus in quo peccent, perinde atque cetera assumemus. Nemo nescit de Patavinitate Livio ab Asinio Pollione objecta, nec est tamen ullus, qui Livii inter et Ciceronis latinitatem quidquam discriminis reperiat, nec qui non Patavinam æque ac Latinam ex illo locutionem arripiat.

Longius etiam progrediamur: sunt quædam scriptionis genera quæ tota versantur circa communis vitæ usum consuetudinemque, et in quibus unice præsentis ævi mores intuemur atque depingimus, quales mimi, fabulæ, etc. atque a quibus, ut recte a viro clarissimo observatum est, propterea omnino est neolatinis abstinendum. Nihil enim est nostris in antiquorum moribus simile, neque adeo in lingua quidquam est quod ad illos exprimendos accommodatum sit. Hinc consequitur ut a quorundam veterum scriptorum non imitatione modo, verum lectione etiam sit temperandum (nam quod vel invitus imitari nolis, ne legas facito) a Plauto autem dico, Terentio et similibus. Namque locutionibus uti comicis, præterquam in comedia, id demum esset comicum. Eorum absurdam opinionem, qui putabant Terentii dictionem ad epistolas traduci posse jam pridem Alembertius evertit: *quid?* inquit, *laudaret ne Gallicarum epistolarum auctorem is, qui diceret qui eum legunt putare illos se Molierium legere?* Nonne hoc etiam tenendum est, Terentium, quo magis est ejus celebrata proprietas orationis et elegantia, eo minus esse attingendum cupienti quidquam scribere Latino sermone, quia eo certe magis tendant omnia ad ridiculum? Nihil agitur dicendo esse in eo multa, quæ, aliorum auctoritate etiam extra comædiam decere cognoscimus; namque quid confert ad copiam Latinitatis Terentius si, nisi quod ab alio quoque dictum sit, post eum dicere religio est? fuerunt tamen, nec illud

mirari desino, qui ad omne argumentum varias Terentii loquendi formulas transulerunt, verum qua laude, id Dan. Heinsius declarat, *consequuntur*, inquit, *quod non vident, ut inviti risum moveant*. Hæc tamen ipsa a meditatione potius, quod aliter evenire non posse videbat, quam ab experientia profecta esse arbitror.

Sic delectus etiam inter Ciceronis scripta, orationes, dico, dialogos et epistolas instituendus esset, neque temere ac promiscue quodcumque Ciceronis est, ad cuiusvis materiæ tractationem arcessendum, cum in dialogis, potissimum autem in epistolis innumera sint a quotidiano more desumpta, quæ soli æquales cuius essent naturæ perspecta habuere. Nam nos etsi facile cernimus quid intersit inter dicendi genus simplex et acuminosum, inter concinnam rotunditatem et abruptam breviter, ad quod quamvis exigua linguæ scientia sufficit, tamen, ut jam dictum est, vim et naturam verborum phrasiumque, quod ad recte scribendum absolute necessarium est, non percipimus. Viderat Sarbievius in epist. Cic. ad fam. l. X. 16, quæ ad Plancum est, *ne in rebus tam subitis tamque angustis a senatu consilium petendum putes. Ipse tibi sis senatus*. Ubi hæc ultima priora illa respiciunt: *ne a senatu consilium petendum putes*; atque ut familiarissima sunt ita commodissime sequuntur. Polonus vero illa imitatus L. III. 16. sic canit:

Quid diu vanas feriente nubes  
 Vota fallaci jaculamur arcu?  
 Quid loquor dudum mihi consul ipse,  
 Ipse senatus?

Quæ est multum absit ut damnare ausim, tamen impetrare a me non possum ut omnino tanquam eximia (bona) accipiam. Illud præsertim quod de suo addidit, *mihî consul ipse*, suspectum habeo vitii. Verum quidem est vicinas esse notiones consulis et senatus, incertumque utrum senatus hoc loco posita vox obelo, ut aiunt, figenda sit; At consul est non qui consilium dat, sed qui providet, neque adeo cerno quid Latine significare possit *sibi esse consulem* eo modo quo a Sarbievio usurpatum est. Horat. l. IV. 9. *consulque non unius anni sed non plane eodem sensu dixit*. Similiter libro II. oda 17. peccasse videtur:

Non curiosus ille lignonibus  
 Evisceratæ collibus Indiæ,

Aut emedullato Liburnis  
Montibus insidiatur auro

Ubi *emedullato* Plautina vox an conveniat, ego quidem nescio, ut nec illud scio an aurum dici possit emedullatum, anne potius ipse mons effodiendo aurum emedulletur. Sic passim dubitamus recentiores, nusquam certi, nisi ubi incerti esse non possumus. Si tamen emedullato accipiendum est, vix dubitem quin alterum quoque hoc Plauti, *exossare*, in lyrico carmine probandum sit.

Sæpe miratus sum unde adeo veteribus ingeniis nostratia præstarent, aut quæ tanta recte scribendi recentioribus illico adjecta facilitas esset Latine loquentibus, ut, cum Maro et Cicero, hic ligata, ille soluta oratione perpétuo iratos Deos experti sint, ipsi tamen seu carmen seu prosam scribant, nisi plane caprimulgi, ut ait ille, sint aut fossores, utraque vena ex æquo divites et amæni fluant. At illius incredibilis mutationis hanc tandem mihi visus sum posse causam reddere, quod veteris istius linguæ, præter cætera multa, habitus et quasi coloris penitus ignari atque imperiti, iidem omne construendi artificium ignoremus. Modos enim, arbitrator fuisse quosdam et formas quibus linguæ illius ingenium, ubique sui simile, varium tamen et diversum, liberam orationem a poetica phrasi discriminaret, ambarumque constantes leges sive illæ ad inversionem, verborum nexum et texturam, sive aliam quamvis ad rem pertinerent. Quidquid illud fuit, fuit tamen aliquid quod amisimus simul cum communi sermonis istius usu.